
1 
 

 Nedělník pro 13. neděli v mezidobí 30. 6. 2024 
1. ČTENÍ Mdr 1,13-15; 2,23-25 
Kniha Moudrosti patří k nejmladším textům Starého zákona (cca 150 př. Kr.) a obsahuje pozdní 
židovskou teologii. Náš úryvek vybírá ze dvou míst úvodu knihy, kde zazní téma smrti 
spravedlivého. Autor obhajuje spravedlivé a vysvětluje, jak se Bůh dívá na jednání svévolníků. 
Bůh neudělal smrt a nelibuje si, když hynou živí. Ale všechno stvořil, aby to bylo; 
stvořené věci na světě přinášejí prospěch, jed zhouby v nich není; ani smrt na zemi 
nevládne. Spravedlnost smrti nepodléhá. Vždyť Bůh stvořil člověka k nesmrtelnosti, 
udělal ho jak obraz vlastní přirozenosti, ale ďáblovou závistí přišla smrt na svět, 
zakusí ji ti, kdo jsou v jeho moci. 
ŽALM Žl 30,2+4.5-6.11+12a+13b 
Modlitba za vysvobození z područí smrti je vždy velice emocionální. Tak je tomu i ve slovech tohoto 
žalmu. 
Odpověď: Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil. 
Chci tě oslavovat, Hospodine, neboť jsi mě vysvobodil, 
nedopřál jsi, aby se nade mnou radovali moji nepřátelé. 
Hospodine, z podsvětí jsi vyvedl mou duši, 
zachovals mi život mezi těmi, kteří do hrobu klesli. 
 
Zpívejte Hospodinu, jeho zbožní, 
a vzdávejte díky jeho svatému jménu! 
Vždyť jeho hněv trvá chvíli, 
ale jeho laskavost po celý život, 
zvečera se uhostí pláč, 
zjitra však jásot. 
 
Slyš, Hospodine, a smiluj se nade mnou, 
pomoz mi, Hospodine! 
Můj nářek jsi obrátil v tanec, 
Hospodine, můj Bože, chci tě chválit navěky. 
2. ČTENÍ 2 Kor 8,7.9.13-15 
Svatý Pavel nejprve popsal, jak velký dar připravili v Makedonii pro církev v Judsku (Sk 11,29; 
24,17), a nyní vybízí Korinťany ke stejné sbírce. Výzva není teorií ekonomie, ale ukazuje 
principiální požadavek solidarity mezi křesťany. 
Čtení z druhého listu svatého apoštola Pavla Korinťanům. 
Bratři! Jako vynikáte po každé stránce: ve víře i ve slově, v poznání, ve vší horlivosti 
a lásce, kterou jste od nás přijali, tak se vyznamenejte i v tomto díle lásky. Znáte 
přece milost našeho Pána Ježíše Krista: on, ačkoli bohatý, stal se pro vás chudým, 
abyste vy zbohatli z jeho chudoby. 
Nebylo by totiž dobré, že byste jiným v tísni ulehčili, a sami do ní upadli. Spíše má 



2 
 

nastat jakési vyrovnání: za nynějších okolností to, co vám přebývá, jim prospěje v 
nedostatku, aby zase jejich přebytek doplnil to, co potřebujete vy. Tak se to vyrovná, 
jak stojí v Písmu: „Kdo nasbíral mnoho, tomu nepřebývalo, a kdo málo, neměl 
nedostatek.“ 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
Náš spasitel Kristus Ježíš zlomil moc smrti a přinesl nám světlo nepomíjejícího 
života v evangeliu. 
EVANGELIUM Mk 5,21-43 
Ježíšovo vyučování formou podobenství (4. kapitola) vystřídala série zázraků (5. kapitola): On má 
moc nad přírodou, démony a nyní se ukáže jeho moc nad nemocí, a dokonce nad smrtí! Nejde o 
zábavné představení, ale o upevnění ve víře, proto Pán apeluje právě na ni. 
Ježíš se vrátil lodí na druhý břeh a už se kolem něho shromáždil velký zástup. Když 
byl ještě na břehu moře, přišel k němu jeden z představených synagogy, jmenoval se 
Jairos. Jak ho uviděl, padl mu k nohám a snažně ho prosil: „Moje dceruška umírá. 
Pojď, vlož na ni ruce, aby byla zachráněna a žila.“ Ježíš s ním odešel. Velký zástup 
šel za ním a tlačili se na něj. Byla tam jedna žena, která dvanáct let trpěla krvácením, 
mnoho zkusila u mnoha lékařů a celý svůj majetek vynaložila na léčení, ale nic jí 
nepomohlo, spíše jí bylo čím dál hůř. Když slyšela o Ježíšovi, šla v zástupu lidí a 
zezadu se dotkla jeho šatu. Řekla si totiž: „Jestli se dotknu třeba jen jeho šatů, budu 
uzdravena.“ A hned jí přestalo krvácení a pocítila na těle, že je ze svého neduhu 
vyléčena. Ježíš ihned v sobě poznal, že z něho vyšla (zázračná) moc. Obrátil se proto 
v zástupu a zeptal se: „Kdo se to dotkl mých šatů?“ Jeho učedníci mu odpověděli: 
„Vidíš přece, jak se lidé na tebe tlačí, a ptáš se: Kdo se mě to dotkl!“ Ale Ježíš se 
rozhlížel, aby uviděl tu, která to udělala. Tu přišla ta žena, celá ustrašená a 
rozechvěná – věděla dobře, co se s ní stalo – padla před ním na zem a pověděla mu 
celou pravdu. On jí na to řekl: „Dcero, tvá víra tě zachránila. Jdi v pokoji a buď 
zdráva, (zbavena) svého neduhu!“ Zatímco ještě mluvil, přišli lidé) (z domu 
představeného synagogy se zprávou: „Tvá dcera umřela. Proč ještě Mistra 
obtěžuješ?“ Ježíš zaslechl, co se tu mluvilo, a řekl představenému synagogy: „Neboj 
se, jen věř!“ Nedovolil nikomu, aby šel s ním, jenom Petrovi, Jakubovi a jeho bratru 
Janovi. Přišli k tomu představeného synagogy a viděli tam rozruch, (lidi), jak pláčou 
a velmi naříkají. Vešel dovnitř a řekl jim: „Proč jste tak rozrušeni a pláčete? Dítě 
neumřelo, jenom spí.“ Posmívali se mu. On však všechny vykázal ven, vzal s sebou 
otce dítěte i matku a své společníky a šel (do světnice), kde dítě leželo. Vzal ji za 
ruku a řekl: „Talitha kum!“, to znamená: „Děvče, říkám ti, vstaň!“ Děvče ihned 
vstalo a chodilo – bylo jí dvanáct let. (Lidé) byli úžasem jako bez sebe. (Ježíš) jim 
přísně přikázal, že se to nikdo nesmí dovědět, a řekl jim, aby jí dali jíst. 
 
 



3 
 

Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Děkuji všem, kdo se zapojili do přípravy mše svaté a opékání na ukončení výuky 
náboženství v tomto školním roce. 

• Děkuji všem, kde se zapojují do stěhovacích a jiných prací na faře. 
• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
• Je možné zakoupit mešní víno, a tak podpořit farnost – obracejte se na faráře. 
• Všem dárcům Pán Bůh zaplať! 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 
pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je individuální domluva určitě ta nejlepší volba. 

AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 
• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 

někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    
• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 

farní kancelář. 
• V tomto týdnu jsou volné úmysly: čtvrtek 4. 7.  8:00 PsK, neděle 7.7. 9:00 CaM. 
• V neděli 30. 6. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání. 
•  V pátek 5. 7. je 9:00 poutní mše svatá v kostele sv. Cyrila a Metoděje, všichni jste 

srdečně zváni. (večerní u Povýšení nebude) 
• V sobotu 6. 7. se bude při mši svaté udělovat svátost nemocných. 
• V neděli 7. 7. v 19:00 bude v kostele PsK kompletář a svátostné požehnání.  

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

• V době prázdnin nebudou mše svaté v neděli v 18:00 v kostele sv. Josefa 
v Krasicích a ve středu v 17:00 v kostele sv. Cyrila a Metoděje. 

Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 

Milí farníci, 

od roku 2016 se P. Aleš Vrzala stará o naši farnost. Protože se bude letos v létě 
stěhovat na nové působiště do Olomouce, obracíme se na vás s přátelskou 
výzvou. 

Cítíme potřebu vyjádřit otci děkanovi svou vděčnost za všechny udělené 
svátosti, slova podpory a roky práce pro naši farní rodinu.  

Tuto vděčnost bychom spolu s vámi rádi vyjádřili nejen v modlitbě, ale i 
hmotným dárkem. 

Pokud to cítíte stejně, budeme rádi, když se k nám připojíte a finančně, podle 
svých možností a uvážení, přispějete na 
dárek pro otce děkana.  

Mše na poděkování, kdy se s otcem 
oficiálně rozloučíme před jeho 
odchodem do nového působiště, 
proběhne 19.července v 18:00 v kostele 
Povýšení svatého Kříže. Po mši bude 
následovat agapé na rajské zahradě.  

Příspěvky, prosím, doneste/odesílejte 
nejpozději 14.7.2024. 

Pokud preferujete bezhotovostní platbu, 
můžete využít přiložený QR kód (je 
potřeba určit výši příspěvku). 

Pokud raději přispějete v hotovosti, prosíme, obracejte se po nedělních 
bohoslužbách na následující farnice: 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

7:30 Povýšení sv. Kříže – Eva Stančíková 

9:00 Cyril a Metoděj – Petra Vybíralová  

10:30 Povýšení sv. Kříže – Lucie Vysloužilová 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  

• příležitost ke svátosti smíření půl hodiny před bohoslužbou  
• výsledky voleb do pastorační rady jsou zveřejněny na kostelní 
vývěsce. Uvedení nové pastorační rady do funkce bude v neděli 8.9. 
2024 při mši sv. v 9:00  
• příští neděli bude sbírka na „TREFU“  

ZMĚNY POŘADU BOHOSLUŽEB:  
• v červenci a srpnu jsou zrušeny sobotní ranní mše  
• v pátek 5.7. nebude večerní mše  

V pátek 5.7. o Slavnosti sv. Cyrila a Metoděje jste zváni na mši sv. v 9:00 („Městská 
pouť“ v kostele sv. Cyrila a Metoděje)  
Poděkování za sbírky v červnu:  

• 3.6. sbírka na Trefu (splátky dluhu): 8 356,- Kč  
• 16.6. sbírka na opravy 7 768,- Kč  

  
Dík vám všem, kteří jste svými příspěvky, službami, modlitbami podpořili oslavu 
patrocinia našeho kostela sv. Petra a Pavla  
TREFA (Petrská fara)  
V týdnu od 1.7. do 7.7.2024 bude na faře v salesiánské komunitě přítomen P. 
Ladislav Banďouch, SDB. Na něj se můžete obracet v záležitostech farnosti a 
duchovní správy.   
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 

SHM 
 

• Milí mladí farníci, milí rodiče, vyrazte s námi nebo pošlete své mladé na Velehrad 
na třídenní putování "Pěšky na Velehrad" 3.-5. července. Akce je určena pro 
mladé ve věku 10-15 let a pořádá ji Salesiánské hnutí mládeže Prostějov, těší se 
Marťa, Verča, Popy, Kája, Terka 

 
 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

RODINNÉ CENTRUM 
 

V ČERVENCI SETKÁNÍ SENIORŮ NENÍ!!! 
 

KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ 
od 2.10. 2024 v 17:00-19:30 8 lekcí 
rozpis termínu naleznete na našich stránkách 
KDE: Kde: Cyrilometodějské gymnázium v Prostějově 
Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě sebevědomý člověk? 
Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů zákazů, odměn a trestů? 
Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem, dodržování pravidel....? 
Pokud jste odpověděli ano. 
JE KURZ PRÁVĚ PRO VÁS! 
Přednášející: Ing. Eva Fialová a Bc. Blanka Neckařová  
lektorky Kurzu efektivního rodičovství 
Cena: 1.400 Kč na osobu/ 2.000 Kč rodičovský pár 
Součástí semináře je hlídání dětí. 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954 
Přihlásit se můžete na: https: //1url.cz/uu7e0 
KURZ MANŽELSKÉ VEČERY 
8 čtvrtků od 3. 10. 2024 v 18:30-21:00,  
 Cena: 1.950 na osobu, nezisková cena pokrývá      8 večeře, příručky, nájem a výzdobu 
Kde: Římskokatolická fara, Lidická 1a, Prostějov 
Kontakt: Blanka Neckařová 732 293 954 
přihlašujte se do 30. 9. 2023  na: https:// 1url.cz/x1t6y 
kontakt : cprprostejov@ado.cz 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY 
Přes letní prázdniny je provoz přerušen 
Pět začne od 10. září  
Přijímáme přihlášky na školní rok 2024/25 
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast v kroužku 
usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a navazování vztahů 
s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na  
www.prostejov.dcpr.cz, tel. 732 293 954  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScAKQsTe4t9CK8X55j3UQ6kfWviy1IoiYqorQEOPT-VrxX2lA/viewform?usp=sf_link
https://1url.cz/Br2wS
mailto:cprprostejov@ado.cz
https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/


7 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– přes prázdniny provoz omezen 
pondělí od 9 - 12 hod  
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a vzájemné 
podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti získají kontakt se 
svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov - Krasice ,  
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 

Z DĚKANÁTU 
Milí přátelé cyklistiky, poutníci, 
přijměte pozvání na (nejen) cyklistickou pouť k „PROKÓPKOVI“. Jedná se o 
kapličku zasvěcenou sv. Prokopovi, která se nachází na katastru obce ČEHOVICE 
nad čehovickým rybníkem. 
 
Připomeneme si 390 let od jejího vysvěcení a dovíte se něco o historii této 
vzácné památky. 
 
KDY? V sobotu 6. července 2024 v 15 hodin 
Jak se tam dostat? Na kole, pěšky, případně autem 
Na kole z Prostějova po cyklostezce směr Žešov a pokračovat dále po silnici směr 
Výšovice, Němčice nad Hanou. Za Výšovicemi odbočit doleva na silnici směr 
SKALKA a asi po kilometru odbočit doleva na cyklostezku směr Čehovice. Stejnou 
cestou se dá ke kapli sv. Prokopa dojet také autem. (Cyklostezka je travnatá, ale dobře 
sjízdná i autem) 
 
Druhá varianta – pouze pro cyklisty resp. pěší turisty je po cyklostezce podél 
železniční trati směr Bedihošť, Čehovice a pokračovat směr Čelčice a asi v polovině 
cesty (na druhé straně železniční trati je zemědělská hala) odbočit doprava po 
asfaltové cestě a na jejím konci odbočit doprava, odkud už uvidíte vlevo asi 500m 
vzdálenou kapličku sv. Prokopa. 
 
Srdečně Vás zvou přátelé od sv. Prokopa 

 

mailto:cprprostejov@ado.cz


8 
 

 Mše svaté v Prostějově od 30.6. do 7. 7. 2024 
 

den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
30. 6. 13. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
1. 7. Pondělí 13. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
2. 7. Úterý 13. týdne v mezidobí Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
3. 7. Svátek sv. Tomáše, apoštola 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
4. 7. Čtvrtek 13. týdne v mezidobí 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
5. 7. 

Slavnost SV. CYRILA, MNICHA, A 
METODĚJE, BISKUPA sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sobota 
6. 7. Sobota 13. týdne v mezidobí 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Jana Nepomuckého 17:00 

Neděle 
7. 7. 14. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 

Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Petra a Pavla 18:30 
 


	ŽALM Žl 30,2+4.5-6.11+12a+13b
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Milí přátelé cyklistiky, poutníci,
	přijměte pozvání na (nejen) cyklistickou pouť k „PROKÓPKOVI“. Jedná se o kapličku zasvěcenou sv. Prokopovi, která se nachází na katastru obce ČEHOVICE nad čehovickým rybníkem.

	KDY? V sobotu 6. července 2024 v 15 hodin
	Jak se tam dostat? Na kole, pěšky, případně autem
	Mše svaté v Prostějově od 30.6. do 7. 7. 2024
	Pátek
	5. 7.
	Slavnost SV. CYRILA, MNICHA, A METODĚJE, BISKUPA
	sv. Cyrila a Metoděje
	9:00




